Un tenue indizio lo troviamo nell’opera di Amico Ricci (Memorie sto-
riche delle arti e degli artisti della Marca di Ancona, Macerata 1834, T. I,
p- 209) dove si fa accenno ad una Pieta attribuita a Carlo Crivelli la quale
«vedesi sopra la porta maggiore della Chiesa dei Minori di Corinaldo.

Il Ricci cade spesso in errore nelle sue attribuzioni confondendo di
frequente le opere di Carlo con quelle di Vittore Crivelli e dei crivelleschi,
mentre ¢ del pari riconosciuta da tutti i critici 1’influenza crivellesca nelle
opere di Lorenzo d’Alessandro. Non potrebbe quindi essere stata del sanse-
verinate I’opera, ormai anch’essa perduta, esistente nella chiesa dei conven-
tuali di Corinaldo ed attribuita al Crivelli?

Comunque, senza volerci addentrare in un campo critico, ¢ gia molto
che la notizia di quest’opera, una delle ultime di Lorenzo d’Alessandro,
sia affiorata dalla polvere degli archivi. Forse domani, su qualche nuovo
indizio o per successive indagini, si potra riuscire anche a rintracciarla e a
ricostruire cosi pit compiutamente la complessa attivita di questo pittore,
la quale non ¢ stata ancora scevrata e studiata organicamente, come invece
meriterebbe.

Ecco ora I’interessante documento:
“1495, die .XI. decembris etc. Actum in reclaustro conventus ecclesie
sancti Francisci posito in terra S(ancti) S(everini) et quarterio sancti Franci-

sci, iuxta ecclesiam ipsam et alias domos dicti conventus, presentibus fratre
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Iohanne Georgio de [***], fratre Gregorio de Canthiane et fratre Benedicto
de Caleo testibus habitis et vocatis.

Magister Laurentius magistri Alexandri pictor, non vi etc., sponte fuit
confexus et contentus se habuisse et recepisse contantim florenos septuagin-
ta duos monete ad bol(onienos) .40. pro singulo floreno in tribus partitis vi-
delicet .40. per manus fratris Bartolomei de Curinaldo, .20. per manus laco-
bangeli Cancellocti superstitis tunc abundantie grani, duodecim in presentia
suprascriptorum testium et mei notarii per manus venerabilis viri fratris An-
tonii guardiani conventus ecclesie sancti Francisci de Curinaldo et hoc pro
rata et parte mercedis sibi tangentis de pictura cuiusdam tabule sive cone ad
ornamentum altaris dicte ecclesie cum figuris intus contentis et pactum inter
dictum magistrum Laurentium et guardianum et confratres dicte ecclesie
sancti Francisci de quibus fecit finem et promisit d(ictus) M(agister) L(au-
rentius) perficere dictam tabulam hinc ad pasca res(urrectionis), alias liceat
dictis guardiano et conventui repetere dictas pecunias excepto impedimento
pestis et infirmitatis: ita iuravit, promisit, obligavit”.